constituído de apenas R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme se observa do 
contrato social acostado sob o Id 99b6487, pelo que NÃO HÁ DE SE FALAR  
EM ALTO PODER ECONÔMICO DA EMBARGANTE. 

Ainda, a reclamante laborou apenas durante 23 dias (03/10/2022 a 25/10 
/2022) para a empresa embargada, recebendo remuneração de R$ 1.616,00 (mil 
e seiscentos e dezesseis reais). 

Logo, a condenação equivale ao labor por quase 30 meses de contrato de 
trabalho, o que revela-se COMPLETAMENTE DESPROPORCIONAL às 
prestações de serviços da reclamante e aos danos comprovadamente sofridos. 

Assim, verifica-se a contradição entre os termos da própria decisão, uma

[...]

5º, V, da CF, 223-G, II e XI, da CLT e 944, caput e  

parágrafo único, do CC. Traz arestos (fls. 257/261 e 264/267). 

Ao exame. 

Consoante se verifica do acórdão regional, o Tribunal Regional majorou o quan 

tum indenizatório fixado pelo Juízo primário de R$8.080,00 (oito mil e oitenta reais) para R$50.000,00 

(cinquenta mil reais), por entender ser compatível com os critérios estabelecidos no art. 223-G da CLT e 

com os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade. 

Contudo, a reparação judicial decorrente do dano moral deve restringir-se à

[...]

ASSÉDIO ELEITORAL. DANO MORAL. QUANTUM INDENIZATÓRI 

O. 

Como corolário lógico do conhecimento da revista por violação dos arts. 5º, V,  

da CF e 944 do CC, dou-lhe provimento a fim de restabelecer a sentença que fixou o valor da indenização 

por dano moral em R$8.080,00 (oito mil e oitenta reais). Custas inalteradas. 

ISTO POSTO 

ACORDAM os Ministros da Oitava Turma do Tribunal Superior do Trabalho,  

por unanimidade: a) conhecer do agravo de instrumento e, no mérito, dar-lhe provimento para 

determinar o processamento do recurso de revista;